
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Via Provinciale 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557

Registro Generale n. 278 del 24-06-2020

 DETERMINAZIONI AREA TECNICO-MANUTENTIVA

N. 146 DEL 24-06-2020

Oggetto: Emergenza sisma 2016/2017  Fornitura e montaggio riduttori di pressione
per acqua presso strutture SAE delle frazioni Pietralta e Macchia da Sole -
Assunzione impegno di spesa.

L'anno  duemilaventi addì  ventiquattro del mese di giugno, il Responsabile del servizio
Chiavetta Fausto

PREMESSO che con conferenza di servizi del 20.09.2018, alla presenza degli Enti fornitori,
sono stati definiti gli aspetti relativi ai lavori da effettuare per gli allacci alla rete per le utenze
e servizi per le SAE;

RICHIAMATO il Decreto della G.R. Abruzzo n. 249 del 03.10.2018 avente ad oggetto:
Sisma Centro Italia 2016. Lavori per la realizzazione delle opere di urbanizzazione e opere di
fondazione per le soluzioni abitative di emergenza (SAE) – XII lotto funzionale – Comune di
Valle Castellana (TE) – Approvazione preventivo di spesa per allacciamento alle reti di
pubblici servizi;

DATO ATTO che si rende urgentemente necessario provvedere all’acquisto e montaggio di
riduttori di pressione per acqua presso le soluzioni abitative SAE realizzate a seguito degli
eventi sismici suddetti, nelle frazioni Pietralta e Macchia da Sole del Comune di Valle
Castellana;

VISTO l'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti
deve essere preceduta da apposita determinazione a contrattare indicante:
- il fine che si intende perseguire;
- l'oggetto del contratto, la forma, le clausole
essenziali
- le modalità di scelta del contraente;

RITENUTO opportuno, data l’urgenza ed il modico importo della spesa, il ricorso alla



procedura delle acquisizioni in economia tramite affidamento diretto così come previsto
dall'art. 36 del D. Lgs. 50/2016;

VISTO il preventivo della ditta CANDIDORO SANTINI con sede a Valle Cstellana (TE) -
Frazione San Vito -  p.i. 01615110671, acquisito al prot. di questo ente al n. 3838 del
23/06/2020  dell’importo  complessivo di € 1.800,00 oltre IVA di legge, per la fornitura e
posa in opera di n. 10 riduttori di pressione per acqua presso le strutture SAE delle frazioni
Pietralta e Macchia da Sole;

VISTI:
-l'art. 3 della legge 136/2010 e ss.mm.ii. sulla tracciabilità dei flussi finanziari;
-le determine dell'Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici riportanti le indicazioni
operative sugli obblighi di tracciabilità;
-il combinato disposto di cui agli artt. 107 e 109 del T.U. degli Enti Locali, approvato con
D. Lgs. 267/2000;

DATO ATTO che ai sensi della Legge 13/08/2010, n. 136, art. 3 - Tracciabilità dei flussi
finanziari - per la fornitura di cui in oggetto è stato richiesto il codice CIG all'Autorità per la
Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture e che è stato comunicato il
relativo codice CIG: ZA52D6E675;

VERIFICATA la regolarità contributiva dalla quale si evince che la ditta non è soggetto
inadempiente;

VISTO l'art. 1 comma 629 della Legge 190/2014 (Legge di stabilità per l'anno 2015) con il
quale si dispone che per le cessioni di beni e le prestazioni di servizio effettuate nei confronti
degli Enti Pubblici Territoriali l'imposta sul valore aggiunto è versata dai medesimi secondo
le modalità e i termini fissati con decreto del Ministero dell'economia e delle Finanze;

VISTO il d. l.vo 267/00;

D E T E R M I N A

le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;1)

di affidare la fornitura e montaggio di n. 10 riduttori di pressione per acqua presso le2)
SAE delle frazioni Pietralta e Macchia da Sole, per il valore complessivo di € 1.800,00
oltre IVA, alla ditta CANDIDORO SANTINI  con sede a Valle Castellana (TE) –
frazione San Vito -  p.i. 01615110671,  mediante procedura in economia – affidamento
diretto ai sensi  dell’art. 36, comma 2, del d.lgs 50/2016;

di dare atto che la spesa deve essere impegnata a favore dei sotto riportati soggetti:3)
Imponibile
Denominazione del soggetto creditore                       Codice fiscale         Importo
Ditta CANDIDORO SANTINI                                       01615110671         1.800,00
Imposta sul valore aggiunto
Denominazione del soggetto creditore                                                          Importo
Agenzia delle Entrate mediante pagamento    F24                                   396,00

2



di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto dovrà essere liquidata e pagata4)
a favore dei soggetti testé citati come stabilito dalla vigente normativa;

di assumere impegno di spesa per l’importo complessivo di € 2.196,00 IVA inclusa ed5)
imputare la stessa al cap:
n. 2877 del bilancio c.e. con oggetto “Interventi danni terremoto” - cod. mecc.
11022020201001;

di dare atto che ai sensi della Legge 13/08/2010, n. 136, art. 3 - Tracciabilità dei flussi6)
finanziari - per la fornitura di cui in oggetto è stato richiesto il codice CIG all'Autorità
per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture e che è stato
comunicato il relativo codice CIG: ZA52D6E675.

3



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA
Chiavetta Fausto Chiavetta Fausto

__________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì  24-06-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
D'ANGELO CAMILLO

E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Chiavetta Fausto

___________________________________________________________________________
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg.
Valle Castellana,  __________________
_______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio.
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla
data del                              al           .
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009
n.69).

Valle Castellana,

IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO
Di Saverio Giovanni

4


